
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33459  59Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2017

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 533/2017, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2017/136795, de 
30/03/2017.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor JOSÉ JOÃO ARAUJO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5910281/2, ocupante do cargo de Secretario de 
Diretoria, como fi scal do Contrato nº 22/2017, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a empresa DJ Comercio de Gás Ltda-ME cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada no fornecimento de gás 
liquefeito de petróleo (GLP) em botijões de 13 Ks no quantitativo de 
24(vinte quatro) recargas pelo período de 12 (doze) meses, para 
abastecimento da copa desta Secretaria.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 227081
PORTARIA Nº. 534/2017, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2017/136795, de 
30/03/2017.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor JOSÉ JOÃO ARAUJO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5910281/2, ocupante do cargo de Secretario de 
Diretoria, como fi scal do Contrato nº 22/2017, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a empresa DJ Comercio de Gás Ltda-ME cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de gás liquefeito de petróleo (GLP) em botijões de 13 Ks no 
quantitativo de 24(vinte quatro) recargas pelo período de 12 
(doze) meses, para abastecimento da copa desta Secretaria.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 227059

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 002/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Bragança – CNPJ 04.873.592/0001-07
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas a revisão do 
Plano de Municipal de Mobilidade Urbana, com fundamento na 
nova Política Nacional de Mobilidade Urbana, criada pela Lei 
nº 12.587/2012, conforme especifi cações e de acordo com as 
necessidades do Município.
Vigência: 15/09/2017 à 15/09/2018
Valor: sem transferência de recursos.
Foro: Justiça Estadual do Estado do Pará
Data da Assinatura: 13/09/2017
Secretaria de Estado de Desenvolvimento urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 227168

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 18/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90.
Prefeitura Municipal de Breves- CNPJ 04.054.911/0001-15.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 05/09/2017 a 04/03/2018
Data da Assinatura: 05/09/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 226852

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 527/2017, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/384610, de 05/09/2017;
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o período de 18/09 a 19/09/2017, o 
deslocamento dos servidores Raimundo Maria Miranda de 
Almeida ocupante do cargo de Coordenador e Andreson Rannyery 
Lima de Sousa, ocupante do cargo de Motorista, a viajarem aos 
municípios de Vigia e São Caetano de Odivelas/Pa anteriormente 
concedida no período de 12/09 a 13/09/2017, conforme Portaria 
n° 515/2017, de 11/09/2017, publicada no DOE nº. 33.456, 
de 12/09/2017, em virtude de alteração na programação de 
viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 226728
PORTARIA Nº 530/2017, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/393444, de 12/09/2017
Servidor: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo
Matrícula: 54191151
Cargo/Função: TGOP - Arquiteto
Objetivo: fazer aferição dos serviços de construção do Batalhão 
do Grupo de Operações especiais da Policia Militar nos referidos 
municípios.
Período: 13/09/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Redenção e Marabá
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 226845
RESUMO DA PORTARIA Nº 532/2017, DE 13 DE 

SETEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/390859, de 11/09/2017
Servidor: Luis Marcelo Alamar de Sousa/ Matrícula: 54190976/3 
- Cargo/Função: TGOP – Engenheiro Sanitarista.
Objetivo: fi scalizar o andamento da execução dos serviços das 
Obras de construção de Unidade de Policia Propaz, nos referidos 
municípios.
Servidor: Antonio Pereira da Costa/ Matrícula: 57190739/1 / 
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo
Período(s): 20/09 a 22/09/2017
Diárias: 2,5
Destino(s):  Baião e Santa Barbara/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 226802
PORTARIA Nº 531/2017, DE13 DE SETEMBRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/391409, de 11/09/2017
Servidore: Márcio Silva Viana Araújo / Matrícula: 5930775/1, 
Cargo/Função: Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento 
Urbano
Objetivo: Reunir com vereadores, associações comercial de 
Castanhal e lideranças locais para tratar sobre regulamentação 
da região metropolitana de Belém.
Servidor: Marcos Paulo Barbosa dos Santos/Matrícula:57211514/1 
Cargo/Função: Motorista

Objetivo: Conduzir o veículo

Período: 14/09/2017

Diárias: 0,5

Destino(s): Castanhal/PA

Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES BARBOSA
Protocolo: 226832

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 91/2014.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 10.09.2017, encerrando em 
09.09.2018 e renuncia ao reajuste referente ao período de 
Setembro/2016 a Agosto/2017 conforme previsão contida na 
Cláusula Sétima do contrato em epigrafe.
Data de Assinatura: 06/09/2017.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA.
Ordenador: Claudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 227179
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 92/2014.

Objeto: Prorrogação de prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses a contar de 10.09.2017, encerrando em 
09.09.2018 e a renuncia ao reajuste de preço referente ao 
período de Setembro/2016 a Agosto/2017, conforme previsão 
contida na Cláusula Sétima do contrato em epigrafe.
Data da Assinatura: 06/09/2017.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA.
Ordenador: Claudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 227180
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)

Nº DO CONTRATO Nº 23/2015
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 04/2015
Valor do Contrato Original: R$ 49.047,96 (quarenta e nove mil, 
quarenta e sete reais e noventa e seis centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e Reajustamento de 
valor – Art. 65, alinea “d”, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 31.08.2017 à 31.08.2018
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará  e  TOTVS S/A
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 31.08.2017

Protocolo: 226743

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 14/09/2017
Vigência: 21/09/2017 a 21/09/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, inciso II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 011
Exercício: 2016
Contratado: CLARO S/A
Endereço: Rua Flórida, 1970, cidade Monções , CEP 04.565-907, 
São Paulo/SP
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 227185
TERMO ADITIVO: 3

Data de Assinatura: 14/09/2017
Vigência: 23/09/2017 a 23/09/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, inciso II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 017
Exercício: 2014
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-IOEPA
Endereço: Travessa do Chaco,2271, Marco, CEP 
66.093-410,Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 227191


